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rauhan- ja konfliktintutkimus 
keskustelua 
komiteamietinnön pohjalta 

Kartoittaessaan rauhan- ja konfliktintutkimuk-
sen aluetta komitea korostaa erityisesti tutki-
muksen poikkitieteellistä luonnetta ja pyrki-
mystä sekä teoreettisiin yleistyksiin että sovellu-
tuskelpoisiin tuloksiin. Yhteistyön tarve sekä 
kansainvälisellä tasolla että eri tieteenalojen 
edustajien kesken saa ansaitsemansa huomion. 

Komitean lähtökohta on perusteltu. Tutki-
muksen organisaatiota koskevissa ehdotuksissa 
on selvästi pyritty realistisiin ja toteuttamiskel-
poisiin ehdotuksiin; tämä lienee syynä ehdotus-
ten varsin varovaiseen muotoon. Niinpä komi-
tea on toistaiseksi jättänyt toimenpidesuositusten 
ulkopuolelle erillisen tutkimuslaitoksen perusta-
misen ja ehdottaa toimenpiteitä yksittäisten tut-
kijan virkojen perustamiseksi. Voi kuitenkin aja-
tella, että juuri komitean korostama tutkimus-
alueen poikkitieteellinen luonne edellyttäisi tut-
kimustoiminnan organisoimista tutkimuslaitok-
sen puitteissa. Korostettaessa eri tieteenalojen 
vuorovaikutuksen tärkeyttä olisi johdonmukais-
ta; että vuorovaikutus pyrittäisiin instituoimaan : 
ehkä parhaiten tämä voisi tapahtua riittävän 
voimakkaan tutkimustoiminnan puitteissa. Sen 
piirissä tapahtuva pysyvä vuorovaikutus takaisi 
sekä. virikkeiden saamisen että kritiikin sekä sen 
perspektiivin laajuuden, jonka usean tieteenalan 
näkemys toisiinsa yhdistyneenä voi antaa. . __ 
-Tutkimusonge-lmia esiteltäessä- annetaan var-

sin monipuolinen kuva tällä hetkellä tutkimusta 
kaipaavista ongelma-alueista. Komitean suorit-
tamassa ongelmien esittelyssä painottuu varsin 
selvästi ainutkertaisten kansainvälisten ristirii-
tojen selvittely. Voi kuitenkin epäillä onko ko-
vin tarkoituksenmukaista pitää juuri rauhantut-
kimuksena jo aikaisemmin kansainvälisen poli-
tiikan ja historiantutkimuksen piirissä esiintynei-
den ongelmien selvittelyä sellaisenaan. Rauhan-
ja konfliktintutkimuksen luonne edellyttää komi-
tean käsityksen mukaan yhteisten tekijöiden löy-
tämistä erilaisista konflikteista, siis teoreettisen 
tiedon hankkimista. Tämän tapainen ajattelu  

lienee yleisintä sosiaalitieteiden piirissä, joiden 
keskeisyys tutkimuksen piirissä on ilmeinen. Vä-
hitellen kasaantuva yleinen teoreettinen aines 
lienee myös tulevien konfliktien ratkaisun kan-
nalta ainakin yhtä arvokasta tietoa kuin ainut-
kertaisista ristiriitatilanteista tarkoinkin kodifi-
oitu tietoaines. Yleisen teorian luominen lienee 
myös siksi työläs tehtävä, että sitä tutkimuksen 
tässä vaiheessa tuskin korostetaan liian voimak-
kaasti. 

Kokonaisuudessaan komitean organisaatioeh-
dotus on varsin varovainen; monien ylimitoitet-
tujen suunnitelmien rinnalla se on harvinainen. 
On syytä toivoa, että komitean laatimaa ohjel-
maa pidettäisiin päättävissä elimissä miniminä. 

klaus mäkelä 

Rauhan- ja konfliktintutkimuskomitean mietin-
tö on. sävyltään pikemminkin harkitseva ja so-
vitteleva kuin rohkea ja uudistava. Komitea on 
pyrkinyt ottamaan tasapuolisesti huomioon eri 
tieteenalojen, korkeakoulukeskusten ja ideolo-
gisten suuntausten intressit, ja sen tekemät ehdo-
tukset vaikuttavat realistisilta ja toteuttamiskel-
poisilta. 

Olisin kuitenkin toivonut, että komitea olisi 
voimakkaammin korostanut eksaktien menetel-
mien ja yleistävän teorianmuodostuksen merki-
tystä rauhan- ja konfliktintutkimuksessa. On ni-
mittäin pelättävissä,' että konfliktintutkimusmää-
rärahat eivät vaikutakaan tutkimustoimintaa 
ohjaavasti ja uudistavasti, vaan että niillä vain 
uuden nimikkeen alla rahoitetaan vanhoja tut-
kimuksia. 

Suunnitellessaan rauhan- ja konfliktintutki-
muksen organisaatiota komitea on päätynyt eh- 
dottamaan erityisen neuvottelukunnan perusta-
mista. Komitea toteaa aivan oikein, että alan 
poikkitieteellisyys estää organisaation kytkemi-
nen jo olemassaoleviin tieteellisiin toimikuntiin. 
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Neuvottelukunnan tehtäväksi luetellaan tutki-
muksen rahoittaminen myönnettyjen määrä-
rahojen puitteissa, tutkimuksen suuntaaminen, 
organisaation kehittäminen ja kansainvälisestä 
yhteistyöstä huolehtiminen. Vuonna 197o neu-
vottelukunnan täytettävänä olisi suunnitelman 
mukaan viisi tutkijan tointa. Lisäksi neuvotte-
lukunnan pitäisi voida tukea noin kahtakym-
mentä muuta tutkimusta apurahoin.- 

Ehdotettu organisaatio on epäilemättä jousta-
va. Mutta on surullista, että tutkijantoimet ja 
apurahat taas sirotellaan ympäri maata. Poikki-
tieteellisyys jää korulauseeksi ellei sille luoda or-
ganisatorisia edellytyksiä. Konfliktintutkimus 
on malliesimerkki alasta, joka ehdottomasti vaa-
tii samana ongelmaryhmän parissa työskentele-
vien mutta eri tieteenaloja edustavien tutki-
joiden jatkuvaa tiivistä vuorovaikutusta. Tosin 
komitea hiukan epämääräisesti viittaa siihen 
mahdollisuuteen, että 7o-luvulla voitaisiin pe-
rustaa nimenomainen rauhan- ja konfliktintut-
kimusinstituutti. Olisin kumminkin toivonut, että 
komitea selkeästi olisi todennut hajaripottelun 
väliaikaisratkaisuksi ja määrätietoisesti korosta-
nut, että instituutin perustaminen on tulevai-
suudessa välttämätöntä. 

-Komitea on kiinnittänyt. erityistä huomiota 
tutkijakoulutukseen. Suomessa on yleensä luo-
tettu liikaa erillisiin apurahoihin ja unohdettu, 
että vastavalmistunut maisteri tarvitsee myös 
järjestelmällistä metodista ja teoreettista koulu-
tusta. Komitean suunnitelman mukaan neuvot-
telukunnan tulee järjestää kursseja ja seminaa-
reja, joita johtamaan kutsutaan ulkomaalaisia 
metodologian asiantuntijoita. Jos kurssit suun-
nitellaan riittävän rohkeasti ja pääpaino asete-
taan eksaktien menetelmien opettamiseen, kou-
lutustoiminta voi vaikuttaa elvyttävästi koko 
käyttäytymistieteelliseen tutkimukseen. 

Myönteisenä yksityiskohtana mainittakoon lo-
puksi, että komitean ehdotuksen mukaan apu-
rahoja voidaan myöntää myös ulkomaalaisille  

Suomessa työskenteleville tutkijoille samoin kuin 
ulkomailla tutkimustyötä tekeville suomalaisil-
le. Tämänlaatuinen järjestelmä tuo uudet tie-
teelliset ideat maahamme moninkertaisesti te-
hokkaammin kuin lyhytaikaiset kongressi- ja 
vierailuluentokosketukset. 

kaarle nordenstreng 

Rauhan- ja konfliktintutkimuskomiteanmietin-
tö on yirkistävässä lyhykäisyydessään monipuo-
linen ja realistinen. Ehkä sen sävy on liiankin 
selvittelevä ja ehdotukset liiankin mahdollisia 
— tuntuu siltä kuin mietintöä olisi valmistel-
tu eräänlaisen sosiaalisen minimax-periaatteen 
hengessä: on pyritty minimoimaan maksimitap-
pio — maamme jääminen nykyiseen takapajui-
seen tilaan tällä alalla — tasapainottamalla kaa-
vailuja moninaisten intressinäkökohtien mu-
kaan. Ja hyvä niin: parempi on että vähä to-
teutetaan kuin että paljo jätetään .toteuttamatta. 

Kuitenkin tekee mieli kysyä: Miksei sittenkin 
tähdätty suoraan instituuttiin? Kahdessa vuo-
dessa sellaisen käyttöön pystyisi ulkomaisissa. tut-
kimuslaitoksissa koulimaan pätevää nuorta suo-
malaista tutkijavoimaa. Vain instituuttimuotoi- 
nen tutkimus pystynee tavoittamaan kansainvä-
liset mitat; onhan jo:kylliksi- näyttöä siitä, että 
nimenomaan keskitys on tämänkaltaisen poikki-
tieteellisen tutkimuslohkon tehokkuuden edelly-
tys. 

Komitea painottaa hajasijoitusta. Nykyisessä 
korkeakoulupoliittisessa nousukierteessä tämä 
johtaa helposti yliopistojen väliseen »kilpava-
rusteluun»: jokaisella on tarve kunnostautua 
konfliktien ja rauhan asialla. Kyvyt sirotellaan 
eri puolille ja perustetaan useita pikku verstaita, 
mutta todellista.-tehdasta .ei.kiirehditä. Ja sitten 
joskus, kun instituutti aiotaan perustaa, maas- 
samme on ehkä 3 alan professuuria pikkulaitok-
sineen, eikä niiden mieli mahda olla kovin läm- 
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min  enää uudelle tulokkaalle. Ehkä jälleen ker-
ran on yliarvioitu henkiset ja käytännölliset voi.. 
mavarat ja unohdettu keskityksen merkitys. 

Tutkimuksen edellyttämä kansainvälinen yh-
teistoiminta— jota mietinnössä olisi voinut vielä-
kin enemmän painottaa — pelkistyy helposti ir-
rallisiksi suhteiksi, kun yksi ja yhteinen tutki-
muslaitos puuttuu. 

Ehdotus neuvottelukunnan perustamisesta on 
odotettu ja luonnollinen toimenpide. Mutta ins-
tituutin ja siitä nousevan innostuksen ja aloite-
kyvyn puuttuessa tuollainen neuvottelukunta 
liian helposti jää kiireisten auktoriteettien tyhjä-
käyntiareenaksi. 

Komitea on oikeassa todetessaan kotimaisten 
tutkijavoimien koulutuksen kiireelliseksi ja vält-
tämättömäksi. Mutta resepti on ehkä turhan 
pessimistinen ja vaivalloinen. Ehdotetun neu-
vottelukunnan valvoman hajasijoitussuunnitel-
man vastapainoksi voidaan esittää yaihtoehto : 
lähetetään nuorta tutkijapolvea ulkomaiseen 
oppiin ja istutetaan heidät ensi tilassa omaan-
instituuttiin. Tutkimuksen taso olisi todennä-
köisesti korkeampi, teho suurempi ja kansainvä-
liset yhteydet monipuolisemmat. Tietysti alan 
koulutusta ja tutkimusta tulisi samanaikaisesti 
kehittää myös korkeakouluissamme, mutta 
pikemminkin perinteellisten erillistieteiden yh-
teydessä kuin omana yrityksenään. 

1, Päätöksentekij  ät  suokoot, että mietinnön eh-
dotukset silti toteutetaan. Merkitseväthän tut-
kijanvirat ja toimisto sentään eräänlaista sala-
kuljetettua instituutinpoikasta. 

aimo pajunen 

Komitealle on annettava tunnustus nopeasta 
työskentelystä. Mietinnön laatiminen on kestä- 

nyt vain runsaat puoli vuotta. Ehkäpä näin ri-
peällä vauhdilla voidaan ainakin jossain määrin 
kuroa umpeen maamme jälkeenjääneisyyttä 
rauhan- ja konfliktintutkimuksen alalla, minkä 
tunnetun tosiseikan komitea on kirjannut. Mo- 
net ovat varmaan toivoneet rauhan- ja konflik-
tintutkimusinstituutin perustamista jo tässä vai-
heessa. Komitean mielestä tähän ei kuitenkaan 
ole edellytyksiä ennen kuin maassamme on saa-
tu koulutetuksi riittävästi alan tutkijavoimia. 
Tässä mielessä ehdotuksia tutkijantointen pe-
rustamisesta on pidettävä oikeaan osuneena. 

Esitetyn neuvottelukunnan asettaminen on 
varmaan hyvä asia, mutta paljon jää riippu-
maan neuvottelukunnalle myönnettävistä mää-
rärahoista ja sen työskentelyn tehokkuudesta. 
Heikkoutena on tässä mielessä pidettävä sitä, 
ettei neuvottelukunnalle esitetä vakinaista pää-
toimista sihteeriä, niin vaikeata kuin uusien val-
tion virkojen perustaminen onkin. Sen verran 
meillä kuitenkin tulisi olla varaa siirtyä sanoista 
tekoihin. 

Komitea mainitsee ohimennen sotilasstrate-
gian tutkimuksen. Mielestäni se on kuitenkin 
jossain määrin väheksynyt tämän tärkeän tie-
teenalan merkitystä rauhan- ja konfliktintut-
kimuksen kentässä. Tämä asenne heijastuu myös 
esityksessä neuvottelukunnan kokoonpanoksi, 
josta ko. alan edustus puuttuu. Kuitenkin puo-
lustuslaitoksessa, mm. Sotakorkeakoulussa, har-
joitetaan aktiivista konflikteihin liittyvää tutki-
mustyötä, joka tulisi kytkeä neuvottelukunnan 
tehtäväpiiriin. Ehkäpä komitea on nimensä 
vuoksi turhaan aristellut tätä sektoria. 
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